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1 Úvod

Neexistuje na světě snad jediný člověk, který by občas nezažíval pocity bezmoci, chmur,

úzkosti, méněcennosti apod. U některých lidí tyto pocity jednoduše odejdou stejně tak rychle,

jako přišly. Bohužel častěji se stává, že se nás drží po delší dobu. Nejdříve se oklamáváme

myšlenkami, že je to pouze špatné období a že nás to brzy přejde. Často se i cítíme zahanbeni,

že tyto pocity vůbec máme, přestože nám v našich životech prakticky „nic nechybí“. Ve

chvíli, kdy si uvědomíme, že náš problém je zakořeněný někde hluboko v nás, než jsme si

nejdříve dokázali připustit, mnohdy zjistíme, že jsme na něj sami krátcí. Právě v tuto chvíli

vyhledáváme metody, které by nám mohly pomoci.

Tato práce se bude zabývat, jak už sám titulek napověděl, metodami pomáhajícími nalézt

duševní harmonii, pohodu v našem každodenním životě a srovnání s námi samými, což k naší

harmonii neodmyslitelně patří. Z důvodu, že v dnešní době je nespočet takových metod, se

detailněji zaměříme pouze na čtyři z nich. Konkrétně na homeopatii, rodinné konstelace,

Bachovu terapii a psychoterapii zaměřenou na osobnost.

Cílem práce je poskytnout čtenáři objektivní charakteristiku zmíněných metod, s jejich

klady i zápory a s jejich závěrečným porovnáním. Práce by nám měla nastínit, jaké způsoby

léčení můžeme při psychických problémech využít. Pomůže nám pochopit jejich filosofii a

postupy. Ne každá metoda vyhovuje každému pacientovi, proto je důležité, abychom pronikli

detailněji do jejich poznání a mohli se sami rozhodnout, která z nich je nám nejvíce

sympatická.

K dosažení zmíněných cílů jsem použila převážně následující metody. U jednotlivých

kapitol metodu analýzy, v kapitolách Objektivní kritika metodu dedukce, u Bachovi terapie

s homeopatií metodu analogie a na závěr metodu srovnávání. Dále byla využita metoda

rozhovoru, díky níž jsem získala spoustu důležitých informací přímo z terapeutické praxe.

Důvod, proč jsem si zvolila toto téma, je ten, že téměř se všemi zmiňovanými postupy a

obory mám osobní zkušenost.
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2 Homeopatie

2.1 Obecná charakteristika

Homeopatie je léčebná metoda, která se v naší zemi objevila na počátku roku 1996.

Vznikla pouze z empirických pokusů, na základě homeopatické praxe jako životní dílo

jediného člověka, Samuela Christiana Friedricha Hahnemanna.1 Ačkoliv zrealizoval a uvedl

do praxe pouze to, o čem se zmiňoval už řecký lékař Hippokrates ve 4 st. př. n. l. a slavný

alchymista Paracelsus ve století šestnáctém.2 Nicméně byl to právě Hahnemann, který ověřil

homeopatické principy mnoha pokusy, do detailů je rozpracoval, přesvědčil o jejich

funkčnosti ostatní a zasloužil se o světový rozmach homeopatie ještě za svého života.3 Na S.

Hahnemanna a jeho klasickou homeopatii později navázal Pavel Opelka s postklasickou

homeopatií roku 1997 prostřednictvím České školy klasické homeopatie. Tato škola je

v současné době v České republice jedinou školou tohoto druhu poskytující s homeopatickou

výukou i medicínské minimum, jak je požadováno ze strany ECCH (European Council for

Classical Homeopathy) a ČKKH (České komory klasické homeopatie). Oba směry mají stejné

cíle, jen jinou cestu k jejich dosažení. Více o rozdílech jednotlivých směrů se dozvíte

v podkapitole Homeopatické vyšetření a léčba.4 Cílem homeopatické léčby není pouze

odstranění potíží, ale také úplné vyléčení nemoci tak, aby byla zničena od základů, znovu se

již neobjevila a pacient už žádnou další léčbu nepotřeboval. Pomáhá člověku zkvalitňovat

život po fyzické i mentální stránce. U akutních nemocí tohoto cíle lze dosáhnout za několik

hodin, u chronických nemocí léčba trvá několik měsíců až let. Homeopaticky léčí lékaři,

specializovaní homeopaté, léčitelé, kteří získali vzdělání například na vysoké homeopatické

škole typu College.5 Dnes je homeopatie nejrozšířenější metodou alternativní medicíny. Snaží

se dokázat svou účinnost dvojitě slepými klinickými studiemi, stejně jako vědecká medicína.6

Její filosofie a postupy jsou radikálně odlišné od metod, které preferují léčebné obory Západu.

Zastává jednoduchou filosofii, která ovšem bourá všechny dosud propagované vzorce léčení.7

Popišme si tři „pravdy“, které nám objasní, na jakých principech homeopatie staví.

1 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 83
2 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 19
3 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 29
4 Www.ceskahomeopatie.cz
5 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 16
6 HEŘT, J., Alternativní medicína a léčitelství, str. 37
7 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 16
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Základní pravdou homeopatické léčby je věta „similia similibus curantur“. V překladu to

znamená „podobné se léčí podobným“. Takové symptomy, které homeopatický lék vyvolá po

požití u zdravého člověka, takové dokáže léčit u nemocného.8 Například homeopatikum zvané

chamomila vyvolává u zdravého člověka ve vyšších potencích náladovost, neklid, vztek,

vypětí až depresi. A přesně takové příznaky, které způsobí u zdravého jedince, zvládne

odstranit u nemocného člověka. Jestliže tedy podáme chamomilu pacientovi, který trpí těmito

potížemi, uvede ho do stavu akutního zklidnění a uvolnění.9

Druhá základní pravda se týká opět homeopatických léků. Zatímco klasická medicína čím

rychleji chce pacientovi od problému pomoci, tím předepisuje větší dávky léků, homeopatie

naopak používá co nejmenší dávku léčiv. Užívá ředící princip, který vyvinul již zmíněný

Samuel Hahnemann, zakladatel homeopatie. Výchozí látka (lék rozetřený v lihu) se ředí s

devadesáti devíti díly destilované vody. Směs se důkladně protřepe a tady nastává zlom, kdy

většina lidí ztratí v homeopatii důvěru. Pouze 1 setina obsahu sklenky se přelije do další dózy

a smíchá s devadesáti devíti díly vody. A to se dělá dvakrát, třikrát, nebo třeba i desetkrát či

dvěstěkrát. Zdravý rozum nám v této chvíli napoví, že z původní látky nám nemohlo nic zbýt,

a proto nám na naše potíže nemůže pomoci. Homeopatie ovšem zastává názor, že čím více je

látka zředěnější, tím pronikavější a hlubší má účinek, jak na psychické, tak na fyzické úrovni.

Důkazem toho mají být miliony vyléčených pacientů.

Třetí základní pravdou homeopatie je tzv. totalita symptomů. Homeopatie se nikdy

nezaměřuje pouze na psychiku anebo pouze a jenom na fyzickou stránku člověka. Tyto dvě

vrstvy od sebe neodděluje, vnímá člověka jako celek. Každý lék, který je pacientovi podán, je

zvolen podle celkového obrazu člověka. Neexistuje lék vhodný jen pro fyzický problém a jiný

pouze na mentální. Určujeme potencí, jakou sféru má lék spíše zasáhnout. I v případě, že

dáme vysokou potenci, aby lék zasáhl hlavně psychickou část, bude mít dopad, i když ne

veliký, i na fyzickou sféru našeho těla.10 Jestliže jde jedinec za homeopatem se žádostí, aby

mu pomohl odstranit například deprese, homeopat mu nepodá lék na depresi, ale bude pátrat

po jejich příčině, případně po jejich spojitostech s ostatními pacientovými

nemocemi/potížemi, při jaké příležitosti a proč vznikají. Tím, že odstraní jejich „spouštěč“,

deprese pouze neutlumí, ale odstraní tak, aby se už nevracely.

Dalším, čím se homeopatie odlišuje od klasické medicíny, je pojetí času. Stejně tak, jako

nahlíží na člověka jako na celek v případě fyzické a psychické stránky, dívá se na člověka

8 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 19
9 Informace získány z rozhovoru s homeopatičkou Martinou Vodičkovou
10 ČEHOVSKÝ, J., Homeopatie – víc než léčba, str. 20–21

[…]


Zpočátku jsme se seznámili s jejich obecnými charakteristikami a principy. Dále pak jsme

popsali průběh léčby/terapie a uvedli objektivní kritiku a hodnocení. Vše, co jsme v práci

zmínili, by nám mělo sloužit k utvoření si názoru na jednotlivé metody a k jejich následnému

porovnání pomocí tabulky.

Uvědomuji si, že uvedené metody jsou v rozporu s léčebnými postupy současné moderní

vědy a může docházet i k jejich zneužití. Osobně ale přihlížím k faktu, že je mnoho případů,

kdy pacientům výrazně pomohly. V práci jsem se jimi ovšem zabývala z důvodu jejich

rozšířenosti ve společnosti. Narůstá množství knih s touto tématikou, informace o nich se

objevují v médiích a stoupá počet terapeutů působících v těchto oborech. Přišlo mi tedy

vhodné, prací poskytnout čtenářům přiblížení těchto terapií alterntivního léčitelství.

Tabulka 1

Homeopatie Rodinné

konstelace

Bachova

rostlinná

terapie

Psychoterapie

zaměřená na osobu

Zakladatel,

místo a rok

C. F.

Hahnemann,

Německo, r. 1996

Bert Hellinger,

Německo, přesný

rok neznámý

Edward Bach,

Anglie, r.

1928

Carl Roger, USA,

r. 1942

Hlavní

principy

léčby

- Podobné se léčí

podobným

- Veškeré fyzické

nemoci mají

základ v

negativních

psychických

stavech

- Princip přijetí

- Princip

odevzdání všeho,

co není mé

- Dodržování

řádu a

posloupnosti

- Příčinou

všech chorob

jsou negativní

vlastnosti lidí,

které vznikají

z blokování a

nevyužití

potenciálu

Vyššího já

- Akceptace

- Empatie

- Kongrese

Prostředek

léčení

Homeopatika

(přírodní léčiva)

Léčení pomocí

energií v

rodinných

konstelacích

Bachovy

esence

Terapeutický vztah
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skrze zástupce
Duchovní

zaměření

Záleží to na

názoru, zda

informační stopu

v homeopatikách

bereme jako

duchovní či

nikoliv.

Ano Záleží to na

názoru, zda

informační

stopu v

esencích

bereme jako

duchovní.

Ne

Holistický

přístup

Ano Ano Ano Ano

Cíl Vyléčení nemoci

od základu a

odstranění jejího

spouštěče, aby se

ani do budoucna

nevracela.

Dosažení

duševního míru.

Naprosté smíření

se sebou, se

světem, se

skutečností.

Celková

duševní,

tělesná a

energetická

harmonie.

Plně fungující lidská

bytost. Samostatná,

sebevědomá, silná

řešit životní situace.

7 Resumé

The main topic of this work describes four methods working with human psychic.

Specifically homeopathy, family constellations, Bach´s flower therapy and PCA

psychotherapy. Four key chapters of this work have the same titles. All these disciplines

totally difer from most western attitudes to "soul healing". Each of them has its own attitude

to a patient and his/her problems. However, there is one thing common: their holistic attitude

to the clients and belief that they cannot restore to health somebody who do not want to be

healed.

In every chapter, we first focused on general description and chracteristics of the special

method: who established it, what are its principles, laws, aims and who it is suitable for. In the

next part, we described the healing in progress or, in the case of family constellations and

psychotherapy, the therapy in progress. Subsequently, we mentioned the therapists/healers´s

attitudes so that we know what we can expect from this method, how the therapist will treat

us, what is crucial for him with this method, what are the healing methods, what we should be

prepared for. From this topic, we fluently passed from the Chapter on homeopathy and Bach´s
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flower therapy, to the description of their natural agents. We presented their effects,

production, use and patients´responses on them. In the chapter on General critics we stated

frequent critical opinions and supporters´ responses focused on this method. The endings of

the chapters were always devoted to positives and negatives which can help us to decide

freely and objectively for our most suitable method. At the very conclusion we compared the

particular methods in their most important points.

Hlavním tématem této práce je popis 4 metod pracujících s lidskou psychikou. Konkrétně

homeopatie, rodinných konstelací, Bachovy rostlinné terapie a psychoterapie PCA. Stejně tak

se jmenují 4 hlavní kapitoly této práce. Všechny tyto obory jsou od většiny západních

přístupů léčení „duše“ radikálně odlišné. Každá z nich má svůj osobitý přístup k pacientovi a

k jeho potížím. Jedno však mají společné, a to je jejich holistický přístup ke klientům a názor,

že nemohou uzdravit někoho, kdo ve své podstatě být uzdraven nechce.

V každé kapitole jsme se nejdříve zaměřili na obecný popis a charakteristiku konkrétní

metody. Kdo jí založil, jaké jsou její principy, zákony, cíle a pro koho je vhodná. V další části

jsme popsali průběh léčení či v případě rodinných konstelacích a psychoterapie průběh

terapie. Následně jsme uvedli přístupy terapeutů/léčitelů, abychom věděli, co by nás čekalo

při absolvování této metody. Jak s námi terapeut bude jednat. Co je pro něho v léčbě klíčové.

Jaké jsou metody léčby. Na co bychom se měli připravit. Z tohoto tématu jsme u kapitoly o

Homeopatii a Bachově květové terapii plynule přešli k popisu jejich přírodních přípravků, u

kterých jsme si uvedli jejich účinky, výrobu, používání a typy reakcí na ně samotné skrze

pacienty. V kapitole Objektivní kritika jsme uvedli časté kritické názory směřované k

probírané metodě. A jak na ně reagují naopak příznivci metody. Konec kapitoly byl vždy

věnovaný kladům a záporům, které by nám měly pomoci se svobodě a objektivně

rozhodnout, která z metod by pro nás byla případně nejvhodnější. V úplném závěru jsme si

jednotlivé metody porovnali v jejich nejdůležitějších bodech.
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