FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): Tereza Kostkova

Název práce: **Duševní harmonie: Způsoby jejího dosažení**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle autorky je cílem práce poskytnout čtenáři objektivní charakteristiku čtyř metod vedení/léčení lidí „s pocity beznaděje, chmur, úzkosti, méněcennosti apod.“ (přesněji se autorka nevyjadřuje) k „duševní harmonii“. A to konkrétně metod homeopatie, Bachových léčebných esencí, rodinných konstelací a psychoterapie zaměřené na osobnost. Charakteristiku „včetně kladů i záporů těchto metod a jejich závěrečného porovnání“.

Tento ambiciózní úkol se zajisté nedal v rámci BP naplnit, na cestě k němu ale autorka skutečně nějaký úsek urazila. Nicméně obsah práce jednak není dostatečně v souladu s názvem práce a jednak také není dost uspokojivým provedením bakalářské práce. Někjaké dopracování proto ještě bude třeba.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není napsána náročně ani teoreticky. Kompiluje z použité literatury. To by jistě zásadně nevadilo.

Bohužel se ale práce také opírá v jádru o minimum zdrojů – k jedné „metodě“ prakticky jeden zdroj (a jiné zcela okrajově). A přitom s nimi autorka pracuje málo kriticky a málo dovedně. Práce je napsána se snahou, ale ještě příliš amatérsky, ne odborně, ne přijatelně. Autorka se ještě nenaučila pracovat s výklady a texty, s koncepcemi a teoriemi a také s fakticitou – a dostatečně je rozlišovat. A také specifikovat pojmy – práce je plná zcela vágních pojmů a také „tezí“, jimž se přitom přisuzuje zásadní důležitost. Autorka to první – že jsou zcela vágní – ale podle textu asi ani netuší (netušila)¹.

Místo jedné či dvou metod „cesty k duševní harmonii“ (specifikaci „duševní harmonie“, která by sjednocovala všechny čtyři uváděné metody, v práci autorka neprovádí), na které/kterých by se autorka naučila pozorně metodicky pracovat s myšlenkovým materiálem, se autorka pustila do popisu a pokusů o „objektivní ...charakteristiku“ (?) hned čtyř „metod“, přitom pravděpodobně značně rozdílných. Přitom vychází z uvedeného malého počtu zdrojů, navíc nutně problematických (už jen to, že běží o „alternativní metody“, přece vyjadřuje jejich problematičnost). O to větší je potřeba kritických schopností a dovedností autorky, má-li práce projít jako práce kvalifikační. V tom ale ještě musí autorka i práce velmi výrazně pokročit.

Za kritické povšimnutí mj. stojí „Závěr“ práce, jehož hlavní část, označenou jako „porovnání metod“, tvoří velmi schematická „tabulka“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce není dobrá. Trpí poměrně dost často špatností či neobratností vyjádření, resp. jeho stylistickou a obsahovou nedostatečností. Viz třeba skoro otřesnou úvodní charakteristiku rodinných konstelací na str. 25; podobných míst je ale víc. Velice často autorka „zatahuje“ čtenáře do nějaké skupiny, např.: „Nic, co vás v konstelaci napadne...“ (str. 30), „Nežli začneme ordinovat květiny jiným lidem, měli bychom květovou terapií nejdříve projít my sami“ (str. 19) - a podobných formulací je v práci velké množství. Tyto formální nedostatky ovšem představují i obsahové nedostatky práce, prozrazují nechápání odborného stylu a odborné práce. Autorka by také jistě neměla čtenáře žádat o „dovolení zmínit pár kritických tezí...“ (str. 38).

Jiné chyby jsou gramatického charakteru (nejhorší a ojedinelá je „u Bachovi terapie“, naneštěstí ale hned v Úvodu, str. 7). Ty jsou našťástí ale spíše vzácné; jen se často a chybně opakuje uvádění číselkové pouze číslem. Překlepy jsou v mezích. Stránkování ovšem nemá začínat stranou 7, jakožto první stranou textu (Úvodu) po předchozích titulních stranách a Obsahu apod.

¹ Již v Úvodu jsou také různé metody zpracování přiřazeny různým částem práce (str. 7), jako kdyby se dala někde použít jen jedna („v kapitolách *Objektivní kritika metody dedukce, u Bachovi /cit. doslova-JM/ terapie s homeopatií metodu analogie...*“); navíc slovo metoda je tu použito jak na „čtyři cesty k harmonii“, tak na *metody zkoumání těchto cest*, jak ukazují uvedené případy; bylo by lépe to nějak rozlišit.

Odkazy jsou často dobré, užití uvozovek také; odkazy ale autorka někdy také spíše zneužívá, než správně využívá – např. práci kritika alternativních metod J. Heřta využije jen k jedné krátké informaci o tezi homeopatů, nic dalšího z ní neupotřebí!! (str. 24), a to ani v rámci tzv. „Objektivní kritiky“. Zneužíváním míním i další odkazovaná místa podivně parafrázující vytrhané informace zdrojů. Na druhou stranu je autorku za časté odkazování třeba pochválit, protože to umožňuje originální místa dohledat.

Členění není optimální, pasáže „Objektivní kritika“ názvu obsahově nevyhovují, „Klady a zápory...“ nejsou moc přehledné, natož nějak systematické. Závěr práce je nevyhovující. V Summary je - mj. - užitá nevhodná osobní rovina („na co bychom se měli připravit“ – apod.).

Z ostatního materiálu bych ještě uvedl jen to, že tzv. „první Heringův zákon“ bude asi z „nitra ven“, ne „z vnitra ven“ (str. 10).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka a její práce vykazují určitou snahu, ale jen velmi nedostatečné osvojení některých prvků odborného zpracování tematiky. Autorka si k práci zvolila relativně kontroverzní témata a zejména v takovém případě musí být práce metodicky ošetřena zvláště pečlivě, jestliže má být kvalifikační. To práce určitě nesplňuje.

Samotná témata i zdroje jsou diskutabilní, ne však zavrženíhodné. Sám mám poměrně bohatou a kladnou zkušenost s rodinnými konstelacemi. Zkoumaná problematika je ale pro odborné zpracování velmi náročná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázky zde vzhledem k nedobré metodologii práce nemají zásadní smysl. Ale přece jen byste mohla zodpovědět:

1. Proč jste přiřadila „na osobu zaměřenou psychoterapii“ k uvedeným ostatním metodám? V čem se liší od jiných psychoterapií, že jste ji z nich vydělila a zařadila do své práce?

2. Proč jsou principy homeopatické léčby v práci označovány jako „pravdy“? Pokud to není vaše chyba, ale úzus v literatuře, ze které čerpáte, jak byste tyto „pravdy“ odlišila od „pravdy“ ve vědě?

3. Podobně např. není specifikováno, co znamená „zákon“ v Heringových zákonech“ - jaký zde je/má být rozdíl mezi „pravdami“ a „zákony“?

4. Co např. znamená (a co je to za argument!?) tvrzení – „názor terapeutů“ (? - opravdu jejich, kterých?), že „je ještě spousta sfér mezi nebem a zemí, které věda nemá prozkoumané“ (str. 24) - ?

V práci jsou ale i jiná tvrzení, resp. množství velmi vágních a nepodložených tvrzení. Např. opět na str. 24: „Pozitivně na nás může zapůsobit i fakt, že na rozdíl od klasických doktorů se nás tito terapeuti nesnaží za každou cenu odbýt chemickými léky, které musíme brát řadu let i desetiletí na zmírnění příznaků, ale snaží se nalézt příčinu našich problémů, abychom brzy dosáhli úplného vyléčení.“

Jste schopna sama uvést další příklady vágních pojmů a formulací ve své práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Nevyhověla.

Datum: 10.5.2015

Podpis